
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: L.R. 20/2021 – Delibera Ufficio Presidenza Consiglio Regionale n. 406/2023 – 
Approvazione bando per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 
connesse alla “Giornata regionale per il diritto al divertimento in sicurezza” e 
prenotazione di impegno. Capitolo 2010110105 Bilancio 2024/2026, annualità 2024 – 
Totale € 9.000,00  

 VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il Decreto Legislativo n. 118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 – Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 
2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

VISTA la DGR. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 – 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio.

DECRETA

1) di approvare, ai sensi della L.R. n. 20/2021 e della Delibera dell’Ufficio di Presidenza del 
Consiglio regionale – Assemblea Legislativa delle Marche n. 406/2023, il bando per la 
concessione di contributi per la realizzazione di iniziative connesse alla “Giornata regionale 
per il diritto al divertimento in sicurezza”, annualità 2024, formato dai seguenti Allegati che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Allegato 1 – “Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 
connesse alla “Giornata regionale per il diritto al divertimento in sicurezza”;



2

- Allegato A – Istanza
- Allegato B – Modello richiesta anticipo
- Allegato C - Modello richiesta acconto
- Allegato D – Modello richiesta saldo

2) di stabilire che l’onere complessivo derivante dal presente atto e destinato al Bando è pari 
a complessivi € 9.000,00 sul bilancio 2024/2026 sull’annualità 2024 a carico del capitolo 
2010110105 per il quale viene assunta una prenotazione di impegno; 

3) di provvedere con successivi atti del Dirigente all’approvazione delle graduatorie, alla 
concessione e all’impegno delle risorse e alla liquidazione delle somme impegnate;

Si attesta che:
- l’obbligazione, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, risulterà esigibile nell’annualità 2024;

- le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programa 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e/o SIOPE;

- l’assenza di Aiuti di Stato è esplicitata dal Bando all’art. 12;

- l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis L.241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli artt. 6 e 7 
DGR n. 64 del 27.01.2014;

Il presente decreto sarà pubblicato in forma integrale ai sensi dell’ art. 4 della L.R. 28 luglio
2003, n. 17 sul sito www.regione.marche.it, sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione.

                         Il dirigente
                       Daniela Tisi

                Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 20/2021 “Istituzione della Giornata per il diritto al divertimento in sicurezza”;

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it


3

- Delibera Ufficio di Presidenza dell’Assemblea Legislativa n. 406 del 29/11/2023 “Modalità e 
criteri relativi alle iniziative previste dall’art. 2 della L.R. 5 agosto 2021, n. 20 (Istituzione 
della giornata regionale per il diritto al divertimento in sicurezza);

- L.R. n. 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024) e s.m.i.;”;

- L.R. n. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: Bilancio di previsione 2024/2026 e s.m.i.;
- DGR n. 2071 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2024- 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024-2026;

- DGR. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 – 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 
del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio;

- DGR n. 1460/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 – Art. 51, D. Lgs. 118/2011 – 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026”.

Motivazione  

La L.R. 20/2021 ha istituito la Giornata regionale per il diritto al divertimento in sicurezza, in 
memoria delle vittime della tragedia avvenuta a Corinaldo nel 2028. La Giornata regionale del 
divertimento in sicurezza è celebrata l’8 dicembre di ogni anno.

La Regione in occasione della Giornata regionale del divertimento in sicurezza:

a) promuove e organizza iniziative dirette ad informare e sensibilizzare la comunità 
regionale, e in particolare i giovani, sul tema del divertimento in sicurezza, nonché a 
commemorare le vittime della tragedia di Corinaldo del 2018;

b) sostiene con contributi la realizzazione di iniziative connesse alla medesima giornata 
promosse da associazioni costituitesi al fine di ricordare le vittime della tragedia di 
Corinaldo e di sensibilizzare la comunità tutta verso il tema della salvaguardia della 
legalità e del diritto al divertimento in sicurezza.

All’art. 2 comma 2, la legge prevede che l'Ufficio di presidenza del Consiglio regionale – 
Assemblea Legislativa delle Marche organizza le iniziative indicate alla lettera a) del comma 1 
e determina le modalità e i criteri per la concessione dei contributi indicati alla lettera b) del 
medesimo comma.

Con Delibera dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale – Assemblea Legislativa delle 
Marche n. 406 del 29/11/2023 sono stati approvati le modalità e i criteri relativi alle iniziative 
previste dall’art. 2 della L.R. n. 20/2021.

In particolare nell’Allegato A di detta Delibera, all’art. 1 è stabilito che le risorse stanziate 
annualmente nel bilancio regionale per le iniziative previste dalla L.R. n. 20/2021 sono 
destinate per il 10% all’organizzazione da parte dell’Ufficio di Presidenza, di iniziative dirette 
ad informare e sensibilizzare la comunità regionale, in particolare i giovani, sul tema del 



4

divertimento in sicurezza, nonché a commemorare le vittime della tragedia di Corinaldo e per 
il 90% alla concessione di contributi per la realizzazione di iniziative connesse alla medesima 
giornata promossa da associazioni costituitesi al fine di ricordare le vittime della tragedia di 
Corinaldo e di sensibilizzare la comunità verso il tema della salvaguardia della legalità e del 
diritto al divertimento in sicurezza.

L’articolo 2 della Delibera, prevede che i contributi previsti dalla lettera b) del comma 1 
dell’articolo 1 sono concessi alle associazioni costituitesi al fine di ricordare le vittime della 
tragedia di Corinaldo. 
Rientrano nelle iniziative oggetto dei contributi le attività celebrative, editoriali, congressuali, 
workshop e seminariali nonché eventi, fiere, manifestazioni, mostre, diretti a promuovere il 
tema della salvaguardia della legalità e del diritto al divertimento in sicurezza.

La delibera definisce anche altresì le spese ammissibili, i criteri di concessione, 
rendicontazione e liquidazione.

Pertanto stando a quanto previsto dalla Delibera dell’Ufficio di Presidenza viene messo a 
bando l’importo pari a € 9.000,00 a favore delle associazioni costituitesi al fine di ricordare le 
vittime della tragedia di Corinaldo.

La L.R. n. 26/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026, ha previsto uno 
stanziamento per questa legge pari a € 20.000,00 sull’annualità 2024. Al fine di procedere 
all’impegno delle risorse stanziate a favore del Consiglio regionale – Assemblea Legislativa 
delle Marche (10%) come previsto dalla Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 406/2023, si è 
proceduto a richiedere una variazione compensativa, approvata con DGR n. 1460/2024 
sull’annualità 2024.

La quota destinata al bando viene calcolata nella misura del 50% della rimanente somma al 
netto del 10% previsto per le attività del Consiglio Regionale – Assemblea Legislativa.

L’onere complessivo derivante dal presente atto e destinato al Bando unico è pari a complessivi 
€ 9.000,00 sul bilancio 2024/2026 sull’annualità 2024 a carico del capitolo 2010110105 per il 
quale viene assunta una prenotazione di impegno. 
Il capitolo è afferente a risorse regionali come da autorizzazione di legge, coerenti, quanto alla 
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto.

Il bando sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it, www.regione.marche.it e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche.
I soggetti richiedenti potranno inoltrare la domanda di contributo via pec entro il giorno 31 
Ottobre 2024.
Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto i seguenti allegati:

-  Allegato 1 – “Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 
connesse alla “Giornata regionale per il diritto al divertimento in sicurezza”;

- Allegato A – Istanza
- Allegato B – Modello richiesta anticipo

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it


5

- Allegato C - Modello richiesta acconto
- Allegato D – Modello richiesta saldo

In riferimento al presente atto il contributo non è in contrasto con il Regolamento UE n. 651 del
17.06.2014, poiché nel settore della cultura e della conservazione del patrimonio, determinate
misure adottate dagli Stati membri possono non costituire Aiuti di Stato in quanto non  
soddisfano tutti i criteri di cui all’articolo 107 paragrafo 1 del Trattato, perché l’attività svolta non 
è economica o non incide sugli scambi tra Stati membri, come rilevato in premessa al testo del 
Regolamento (considerazione n. 72).

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del Settore Beni ed Attività culturali 
l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
          Claudia Lanari

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato 1 – “Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative 
connesse alla “Giornata regionale per il diritto al divertimento in sicurezza”;

- Allegato A – Istanza
- Allegato B – Modello richiesta anticipo
- Allegato C - Modello richiesta acconto
- Allegato D – Modello richiesta saldo


	NumeroDataRep: n. 350 del 11 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-09T13:27:00+0200
	location.01
	Claudia Lanari
	reason.01


		contact.02
	2024-10-10T09:57:23+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




